
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Ritiro, trasporto e smaltimento di materiale elettronico ed altro materiale. Affidamento del servizio 
ad ECO-RECUPERi S.r.l. . Autorizzazione alla spesa di euro 2.572,83, IVA compresa (euro 
2.108,88 di imponibile, aliquota IVA 22%), di competenza dell'esercizio 2020.

CIG: Z6F2F2CA62

CUP: np

IL DIRIGENTE

Rilevato che IRPET ha la necessità di procedere allo smaltimento in discarica, previo ritiro e trasporto, di
materiale elettronico ed altro materiale, dichiarato fuori uso e dismesso dal registro inventariale, secondo
quanto disposto con determinazioni dirigenziali n. 14 del 14/02/2020, come rettificata con determinazione n.
16 del 17/02/2020, e n. 92 del 24/11/2020. 

Considerato che il  materiale da smaltire,  elencato nel documento allegato ‘A’ al presente provvedimento
quale sua parte integrante ed essenziale, è classificato quale ‘rifiuto’, ai sensi della normativa vigente in
materia  disposta  dal  D.Lgs.  3/04/2006,  n.  152,  e  ss.mm.ii.,  recante  norme  in  materia  ambientale  ed  in
particolare  in  materia  di  gestione  dei  rifiuti,  e  dal  D.Lgs.  14/03/2014,  di  attuazione  delle  direttiva
2012/19/UE sui rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE), ed in particolare ‘rifiuto non
pericoloso’ (codici C.E.R. 160214, 160216, 200307, 150102) e’rifiuto pericoloso’ (codici C.E.R. 160213 e
160601)

Ritenuto  necessario  disporre  l’affidamento  del  servizio  di  ritiro,  trasporto  e  smaltimento  in  discarica
autorizzata dei materiali sopra specificati, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e sue successive
modiche ed integrazioni, recante il Codice dei contratti pubblici, ed in conformità con la sopra richiamata
normativa in materia di gestione dei rifiuti

Dato  atto  della  relazione  di  cui  al  documento  allegato  ‘B’ al  presente  provvedimento  quale  sua  parte
integrante ed essenziale, nella quale è descritta la procedura con la quale si giunge all’affidamento disposto
con il presente atto

Rilevato che dalla predetta relazione emergono i fatti di seguito riportati:
a) dall’indagine di mercato svolta mediante richiesta di preventivi inviata a cinque operatori economici

del  settore,  individuati  nell’elenco  pubblicato  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della
Toscana (START), è risultato che tutti i preventivi presentati recano importi inferiori ad € 5.000,00;

b) da ciò consegue che la procedura di scelta del contraente è individuata in quanto disposto all’art. 36,
comma 2,  lettera  a),  del  citato D.Lgs.  50/2016;  inoltre,  in  ragione di  quanto previsto all’art.  1,



comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130, della legge
30/12/2018,  n.  145,  non  si  rende  necessario  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione o ad altri  mercati  elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento;

c) a seguito di quanto sopra detto, all’operatore economico che ha presentato il preventivo con prezzo
più  basso,  cioè  Eco-Recuperi  S.r.l.,  è  stata  inviata  mediante  PEC  richiesta  di  offerta  tecnico-
economica per il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento del materiale, nella quale sono indicate le
condizioni di esecuzione del servizio, individuate sulla base delle necessità dell’Ente; nella lettera è
previsto che l’Azienda avrebbe potuto formulare un’offerta economica anche difforme rispetto al
preventivo presentato in sede di indagine di mercato, se ciò fosse stato ritenuto necessario sulla base
delle condizioni di esecuzione del servizio richieste da IRPET, purché la revisione del prezzo fosse
adeguatamente motivata;

d) stante la presentazione da parte di Eco-Recuperi di una offerta economica più alta rispetto al prezzo
indicato in sede di  indagine di  mercato,  seppure motivata da contenuti  prestazionali  più ampi  e
conformi alle richieste formulata da IRPET, è stato ritenuto necessario richiedere offerta tecnico-
economica, nei medesimi contenuti richiesti ad Eco-Recuperi, anche agli altri operatori economici
che hanno presentato i preventivi in sede di indagine di mercato;

e) a seguito di tale richiesta, entro la scadenza del termine ha presentato offerta Silva S.r.l., mentre Alia
Servizi Ambientali S.p.a. e Cooperativa di Facchinaggio Luigi Morelli non hanno dato esito alla
richiesta;

f) dalla comparazione delle offerte presentate dai due operatori economici sopra specificati risulta che
Eco-Recuperi offre un prezzo più basso, a parità di prestazioni contrattuali offerte

Ritenuto  pertanto,  alla  luce degli  esiti  della  procedura sopra  riassunta  e  più ampiamente  descritta  nella
relazione  di  cui  al  documento  allegato  ‘B’ al  presente  provvedimento  quale  sua  parte  integrante  ed
essenziale,  poter  affidare  a  Eco-Recuperi  S.r.l.  il  servizio di  ritiro,  trasporto  e  smaltimento  in  discarica
autorizzata di materiale elettronico e di altro materiale, elencato nel documento allegato ‘A’ al presente atto,
alle condizioni richieste da IRPET nella lettera di invito a presentare offerta tecnico-economica e proposte da
Eco Recuperi nell’offerta acquisita da questo Ente in data 27/10/2020 con protocollo n. 1974, al prezzo
complessivo di Euro 1.958,88, oltre ad IVA nella misura di legge

Preso atto della documentazione inviata da Eco-Recuperi S.r.l. relativa a:
- dichiarazione del possesso dei requisiti soggettivi e professionali per la partecipazione ad affidamento di
servizio ex art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, sottoscritta dal Legale rappresentante della Società;
- dichiarazione concernente la tracciabilità dei movimenti finanziari, al fine dell'adempimento degli obblighi
previsti all'art. 3 della Legge 136/2010, anch'essa sottoscritta dal Legale rappresentante della Società
entrambe acquisite agli atti del protocollo di IRPET con n. 2156 del 18/11/2020

Vista la determinazione del Direttore n. 7 del 20/02/2017 che contiene le indicazioni per l’effettuazione da
parte di IRPET delle procedure per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro
40.000,00 di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016

Visto il documento di verifica di autocertificazione relativa ai requisiti generali di Eco-Recuperi S.rl., reso
disponibile  in  data  19/11/2020  da  CCIAA  di  Ravenna  conservato  agli  atti  del  Servizio  Attività
Amministrative e Finanziarie di IRPET

Visto il Documento unico di regolarità contributiva relativo a Eco-Recuperi S.r.l., emesso con esito positivo e
validità fino al 11 febbraio 2021, conservato agli atti del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie di
IRPET

Considerato che per l'espletamento del presente affidamento sono rilevabili rischi interferenti per i quali è
necessario adottare specifiche misure di sicurezza, come indicato nel "Documento Unico di Valutazione dei
Rischi da Interferenze" – DUVRI predisposto allo scopo e che di conseguenza sono determinati costi della
sicurezza di cui all'art. 23,comma 15, del D.Lgs. 50/2016, nell’importo di Euro 150,00



Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del predetto
conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n. 49 del 27/11/2019,
di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, approvato dalla Giunta regionale della
Toscana con delibera n. 190 del 24/02/2020, ed il correlato documento dei  piani  di gestione  per l'esercizio
2020 approvato con  determinazione del  Direttore  n.1  del 14.01.2020,  nelle  risultanze  di  cui  alla VI^
variazione  del  medesimo  documento,  adottata  dal Direttore con determinazione n. 45 del 22/09/2020

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 16, comma 1, lettera
a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET, in qualità di dirigente responsabile del “Servizio
Attività Amministrative e Finanziarie” ed in conformità con quanto disposto nel documento dei piani di
gestione per l'esercizio 2020 di cui alla determinazione del Direttore n. 1 del 14.01.2020

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e si intendono qui integralmente riportate, a Eco-
Recuperi S.r.l. il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento in discarica autorizzata di materiale elet -
tronico e di altro materiale, alle condizioni e con le modalità stabilite nella schema di lettera com-
merciale d’ordine, allegato 'C' al presente atto, per l'importo complessivo di euro 1.958,88, oltre ad
IVA nella misura di legge, ed Euro 150,00, oltre ad IVA nella misura di legge, come oneri della sicu-
rezza correlati alla rilevazione di rischi interferenti (CIG Z6F2F2CA62);

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 2.572,83 (imponibile euro 2.108,88, aliquota IVA 22%)
derivante dall’adozione del presente provvedimento, di competenza dell’esercizio 2020.


